和平县财政支出重点绩效评价报告

评 价 类 型：实施过程评价 ■完成结果评价

项 目 名 称：福和中学禁毒基地建设主体工程费

项目实施单位：和平县福和高级中学

主 管 单 位：和平县福和高级中学

评 价 时 间：2024 年 8 月 27 日至 9 月 20 日

组织方式：■财政部门 主管部门 项目单位

评价机构：■中介机构 专家组 项目单位评价组

评价单位（盖章）：广东天博会计师事务所（普通合伙）

上报时间：2024 年 9 月 30 日

1

福和中学禁毒基地建设主体工程费

重点绩效评价报告

天博绩效字【2024】011 号

和平县财政局：

为加强财政资金管理，强化部门单位绩效主体责任意识，规范财政支

出行为，提高财政资金的使用效益，根据财政部《关于贯彻落实〈中共中

央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见〉的通知》（财预〔2018〕167

号）文件精神，我们接受委托，组织评价小组，按照和平县财政局《关于

开展和平县 2024 年财政支出重点绩效评价工作的通知》（和财绩〔2024〕

4号）文件相关要求，通过对材料审核与现场核实相结合，对福和中学禁毒

基地建设主体工程费 100.00 万元的使用情况实施了绩效评价，形成了本绩

效评价报告，评价基准日为 2024 年 3 月 31 日。

根据和平县财政局《关于开展和平县 2024 年财政支出重点绩效评价工

作的通知》（和财绩〔2024〕4 号）文件要求，对项目资金和项目的全过程

开展评价，评价内容包括决策、过程、产出和效益三个方面。各资金经管

部门提供与该项目相关的会计凭证、合同及其他相关资料，保证专项资金

专款专用，规范会计账务核算，保证资金支出的合法性、合规性、合理性，

防止资金挪用、截留、挤占、超范围或超标准支出，提供真实、合法、完

2

整的会计资料，确保专项资金发挥绩效。我们的评价工作是在实施材料审

核、现场核实基础上完成的。现将绩效评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目基本情况

资金使用单位：和平县福和高级中学

项目名称：福和中学禁毒基地建设主体工程费

项目绩效资金：100.00 万元

资金安排年份：2023 年

项目实施背景：为做好和平县禁毒宣传教育工作，引导广大人民群众

识毒拒毒，经和平县发展和改革局对和平县禁毒教育基地（改造）工程批

复立项、依据《关于和平县禁毒教育基地（改造）工程初步设计概算的批

复》（和发改〔2020〕373 号）、《2020 年县政府常务会议纪要第 10期》

决定等文件精神组织实施项目。

项目实施主要内容：和平县禁毒教育基地（改造）工程概算总投资

299.03 万元，财政结算评审 203.43 万元（本次绩效评价资金 100.00 万元），

主要用于禁毒基地主体建设，为学校的教育教学提供坚实的保障。项目实

施地点位于广东省河源市和平县阳明镇福和大道 9号。

（二）资金概况

1.资金收入来源

截至 2024 年 3 月 31 日，和平县福和高级中学收到和平县财政局拨付

的项目资金 100.00 万元。

2.资金支出及使用

3

截至 2024 年 3 月 31 日，和平县福和高级中学使用福和中学禁毒基地

建设主体工程费共 100.00 万元。

二、评价工作开展情况

(一)了解情况，制定评价工作计划

1.明确评价的目的目标、对象和范围。

2.按照绩效目标，落实具体评价指标内容、评价方法、评价标准。

3.做好时间安排、人员安排和分工。

(二)开展现场评价

1.收集项目实施的相关材料，对项目资料进行核查、分析。

2.实地察看项目实施，调查了解情况。

3.结合自评情况进行综合评价。

(三)和项目实施单位进行沟通交流，进行项目评价小结，完成项目绩

效评价报告

三、综合评价结论

综合评价小组对自评材料审核和现场核查的评价结果，综合评定“福

和中学禁毒基地建设主体工程费”绩效得分为 86.00 分，绩效等级为“良”。

一级指标评分得分情况见下表，详细评价指标得分情况见附件 1。

一级指标评价得分情况表

一级指标 指标分值 评价得分 得分率

总得分 100 86.00 86.00%

一、决策 20 16.50 82.50%

二、过程 20 16.00 80.00%

三、产出和效益 60 53.50 89.17%

4

四、绩效指标分析

评价小组依据和平县财政局《关于开展和平县 2024 年财政支出重点绩

效评价工作的通知》（和财绩〔2024〕4 号）文件要求，选择绩效评价指标，

运用科学合理的绩效评价方法，主要对项目的决策、过程、产出和效益等

进行分别评价，对财政专项资金的经济性、效率性和效益性进行客观公正

的综合性评价。现就将绩效指标分析如下：

（一）决策

项目决策下设项目立项、资金落实两个二级指标。其中项目立项主要在

论证决策、目标设置、保障措施三大方面进行评价；资金落实主要在资金

到位、资金分配两大方面进行评价。指标分值 20分，评价得分 16.5 分。

其中：

1.项目立项

该指标主要从论证决策、目标设置、保障措施分析。指标分值 12分，

评价得分 8.5 分。

（1）论证决策。主要从论证充分性方面进行评价，指标分值 4 分，评

价得分 4分。

福和中学禁毒基地建设主体工程根据和平县发展和改革局《关于和平

县禁毒教育基地（改造）工程初步设计概算的批复》（和发改〔2020〕373

号）批复立项，《2020 年县政府常务会议纪要第 17期》会议同意建设经费

的请示，项目论证决策充分。

（2）目标设置。该三级指标涵盖完整性、合理性、可衡量性 3 个四级

指标，指标分值 6 分，评价得分 4 分。

5

①完整性:分值 2 分，评价得分 1 分。

根据被评价单位绩效自评报告及相关资料，项目绩效目标为“禁毒基

地主体建设，为学校的教育教学提供坚实的保障。”项目设置了总体目标，

未设置阶段性目标，未设置预期产出和效益指标，目标设置不完整。扣 1

分。

②合理性:分值 2 分，评价得分 2 分。

项目设定的绩效目标内容与专项资金的支出内容相关，能体现决策意

图，同时合乎客观实际。

③可衡量性:分值 2 分，评价得分 1分。

根据被评价单位绩效自评报告及相关资料，未对项目效益设置具体的

可衡量性指标。扣 1 分。

（3）保障措施。该三级指标涵盖制度完整性、计划安排合理性 2 个四

级指标，指标分值 2 分，评价得分 0.5 分。

①制度完整性:分值 1分，评价得分 0 分。

未提供项目相关的管理制度。扣 1 分。

②计划安排合理性:分值 1 分，评价得分 0.5 分。

福和中学禁毒基地建设主体工程根据和平县发展和改革局《关于和平

县禁毒教育基地（改造）工程初步设计概算的批复》（和发改〔2020〕373

号）、《2020 年县政府常务会议纪要第 17期》等文件组织实施，项目计划

安排较合理，但未制定项目实施方案。扣 0.5 分。

2.资金落实

该指标主要从资金到位、资金分配分析。指标分值 8分，评价得分 8

6

分。

（1）资金到位。该三级指标涵盖资金到位率、资金到位及时性 2 个四

级指标，指标分值 5 分，评价得分 5分。

①资金到位率:分值 3分，评价得分 3 分。

《2020 年县政府常务会议纪要第 17期》会议决定同意禁毒教育基地建

设经费的请示，福和中学禁毒基地建设主体工程费 2023 年度下达资金

100.00 万元，截至 2024 年 3 月 31 日，和平县福和高级中学收到和平县财

政局下拨的项目资金共 100.00 万元，资金到位率 100.00%。

②资金到位及时性:分值 2 分，评价得分 2分。

截至 2024 年 3月 31 日，福和中学禁毒基地建设主体工程费应到位

100.00 万元，实际到位 100.00 万元，资金到位及时。

（2）资金分配。主要从资金分配合理性方面进行评价，指标分值 3 分，

评价得分 3 分。

根据和平县发展和改革局《关于和平县禁毒教育基地（改造）工程初

步设计概算的批复》（和发改〔2020〕373 号）按需分配，资金支付与项目

相关资料基本匹配。

（二）过程

项目过程下设资金管理、事项管理两个二级指标。其中资金管理指标

主要在资金支付、支出规范性两大方面进行评价；事项管理指标主要在实

施程序、管理情况两大方面进行评价。指标分值 20分，评价得分 16 分。

其中：

7

1.资金管理

该指标主要从资金支付、支出规范性分析。指标分值 12分，评价得分

12分。

（1）资金支付。主要从资金支出率方面进行评价，指标分值 6 分，评

价得分 6分。

根据提供项目辅助明细账，截至 2024 年 3月 31 日，和平县福和高级

中学实际到账 100.00 万元，实际支出 100.00 万元。资金支出率 100%。

（2）支出规范性。主要从支出规范方面进行评价，指标分值 6 分，评

价得分 6分。

通过项目业务资料和财务材料核查获取数据，项目资金使用审批流程

符合财务管理制度，符合合同规定使用内容，支出方向清晰、明确，2023

年到位资金 100.00 万元，实际支付 100.00 万元。

2.事项管理

该指标主要从实施程序、管理情况分析。指标分值 8分，评价得分 4

分。

（1）实施程序。主要从程序规范性方面进行评价，指标分值 4 分，评

价得分 3分。

福和中学禁毒基地建设主体工程实行全程监管，向和平县发展和改革

局申请批复立项，向和平县财政局申请该工程预算标底批复，和平县福和

高级中学与深圳市主意数字视觉有限公司签订工程承包合同，项目实施过

程较规范，实行合同管理制，工程的设计、施工、监理都依法订立合同，

各类合同明确质量要求和违约责任。未按合同约定支付工程款项。扣 1 分。

8

（2）管理情况。主要从监管有效性方面进行评价，指标分值 4 分，评

价得分 1分。

项目整体管理情况较好，项目实施单位负责具体建设，落实管理机制，

对项目进行统一管理，对每个步骤提出要求，涵盖项目建设的每个建设内

容，为工程项目建设提供了可靠的制度保障。聘请有资质监理单位全程监

督施工质量，定期对工程进行现场督查和指导，听取反馈意见，和平县福

和高级中学不定期组织施工单位、监理单位召开项目建设进度推进会议。

但缺少主管单位开展检查、监督等工作记录，监管力度有待加强；合同缺

少签署日期。扣 3 分。

（三）产出和效益

项目产出和效益下设产出、效益两个二级指标。其中项目产出指标主

要在数量指标、质量指标、时效指标、成本指标四个方面进行评价；项目

效益指标主要在经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意度五

个方面进行评价。指标分值 60分，评价得分 53.5 分。其中：

1.项目产出

该指标主要从数量指标、质量指标、时效指标、成本指标分析。指标

分值 28分，评价得分 28分。

（1）数量指标：指标分值 7分，评价得分 7 分。

2022 年 1 月 4日，福和中学禁毒基地建设主体工程已竣工验收。

（2）质量指标：指标分值 7分，评价得分 7 分。

2022 年 1 月 4日，福和中学禁毒基地建设主体工程已竣工验收，验收

质量合格并已出具验收报告。

9

（3）时效指标：指标分值 7分，评价得分 7 分。

2022 年 1 月 4日，福和中学禁毒基地建设主体工程已竣工验收。

（4）成本指标：指标分值 7分，评价得分 7 分。

福和中学禁毒基地建设主体工程总预算 258.01 万元，工程造价结算

203.43 万元，项目支出未超预算。

2.项目效益

该指标主要从经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意度

五个方面进行分析。指标分值 32分，评价得分 25.5 分。

（1）经济效益：指标分值 6分，评价得分 4 分。

毒品滥用会导致劳动力不稳定，影响生产力的提高和经济效益的实现，

项目实施可以教育教学广大人民识毒拒毒，达到禁毒效果，使经济得到稳

定发展。但未能提供相关佐证材料佐证此效益指标。扣 2分。

（2）社会效益：指标分值 7分，评价得分 5 分。

项目实施使得和平县做好禁毒宣传教育工作，并引导广大人民群众识

毒拒毒，从而维护社会稳定。但未能提供相关佐证材料佐证此效益指标。

扣 2 分。

（3）生态效益：指标分值 7分，评价得分 7 分。

项目实施达到禁毒效果，可以降低毒品生产对环境的破坏，减少因种

植毒品原料而导致的森林砍伐和土地退化，从而保护生态环境，完成预期

生态效益目标。

（4）可持续影响：指标分值 7 分，评价得分 5 分。

福和中学禁毒基地建设主体工程的实施，开展更多教育的禁毒宣传活

10

动。坚持禁毒宣传，不断提升广大人民群众识毒、防毒、拒毒的能力，为

广大人民群众设置了禁毒屏障。但可持续发展指标为定性描述，扣 2 分。

（5）满意度：指标分值 5 分，评价得分 4.5 分。

项目评价小组对项目评价现场检查工作过程中，针对福和中学禁毒基

地建设主体工程费满意度进行问卷调查，根据调查问卷情况和现场核查情

况，被调查人员对该项目总体满意度较高。扣 0.5 分。

五、主要绩效

通过福和中学禁毒基地建设主体工程的建设，宣传识毒拒毒，提升广

大人民群众识毒、防毒、拒毒的能力。

六、存在问题

（一）未设置阶段性目标、未设置预期产出和效益指标，目标设置不

完整。

（二）未对项目效益设置具体的可衡量性指标。

（三）未提供项目相关的管理制度。

（四）未制定项目实施方案。

（五）未按合同约定支付工程款项。

（六）缺少主管单位开展检查、监督等工作记录，监管力度有待加强；

合同缺少签署日期。

七、相关建议

（一）建议项目单位完善绩效目标设置，应合理、量化设置效益目标，

增强绩效目标的可操作性。

（二）绩效指标应细化、量化，具有明确的评价标准，确难以量化的，

11

可采用定性表述，但应具有可衡量性。

（三）应针对项目制定相应的管理制度，以确保项目具备有效的保障

措施。

（四）单位应在工程建设前编制工程项目实施方案，项目实施方案编

制可以明确工程的施工过程、工期安排、质量控制、安全保障、环境保护

等具体措施和方法，从而为工程项目的顺利实施提供保障。

（五）应按照合同约定和施工进度及时拨付款项。

（六）主管单位应加强对项目的监督管理，确保项目绩效的实现；找

到合同相对方共同将合同签署时的具体时间、具体地点陈述清楚，并在对

方见证的情况下进行补签，以便留存证据。

附件：

1-绩效评价指标评分情况

2-会计师事务所资质证书

广东天博会计师事务所（普通合伙） 评价人员： 谢永勇

吴立定

邱晓祯

中国·河源 二○二四年九月三十日

12

附件 1：绩效评价指标评分情况

评价指标
指标设
置分值

评定
得分

评定情况说明 备注
一级指标 二级指标 三级指标 四级指标

决策

项目立项

论证决策 论证充分性 4 4

目标设置

完整性 2 1

未设置阶段性目标、未设置

预期产出和效益指标，目标

设置不完整

合理性 2 2

可衡量性 2 1
未对项目效益设置具体的

可衡量性指标

保障措施

制度完整性 1 0
未提供项目相关的管理制

度

计划安排合
理性

1 0.5 未制定项目实施方案

资金落实
资金到位

资金到位率 3 3

资金到位及
时性

2 2

资金分配
资金分配合

理性
3 3

过程

资金管理

资金支付 资金支出率 6 6

支出规范
性

支出规范性 6 6

事项管理

实施程序 程序规范性 4 3
未按合同约定支付工程款

项

管理情况 监督有效性 4 1

缺少主管单位开展检查、监

督等工作记录，监管力度有

待加强；合同缺少签署日期

产出和效
益

产出

数量指标

（个性指标，
根据年初批
复的《项目绩
效目标表》逐
个填写，在此
基础上，可按
项目开展实
际情况增加

7 7

质量指标 7 7

时效指标 7 7

成本指标 7 7

效益

经济效益
指标

6 4

社会效益

指标
7 5

生态效益指
标

7 7

可持续影
响指标

7 5

满意度
服务对象满

意度
5 4.5

合计 100 86

	和平县财政支出重点绩效评价报告
	评  价 类 型：(实施过程评价  ■完成结果评价
	主  管 单 位：和平县福和高级中学
	 福和中学禁毒基地建设主体工程费
	重点绩效评价报告
	根据和平县财政局《关于开展和平县2024年财政支出重点绩效评价工作的通知》（和财绩〔2024〕4号）
	一、项目概况
	   （一）项目基本情况
	（二）资金概况

	二、评价工作开展情况
	(一)了解情况，制定评价工作计划
	(二)开展现场评价

	三、综合评价结论
	四、绩效指标分析
	评价小组依据和平县财政局《关于开展和平县2024年财政支出重点绩效评价工作的通知》（和财绩〔2024
	（一）决策
	（二）过程
	（三）产出和效益

	附件1：绩效评价指标评分情况